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Anotace

Bakalářská práce se zabývá problematikou syndromu CAN, zejména
tělesným trestáním dětí jako možnou formou týrání.

Práce je rozdělena na tři hlavní části. První a druhá část je teoretická a
jsou v ní obsaženy informace o syndromu CAN a tělesných trestech, získané
četbou odborné literatury a dalších zdrojů. Empirická část pojednává o
dotazníkovém šetření a jeho výsledcích. Respondenty se stali žáci šestého
ročníku Základní školy v Praze a Základní školy v Novém městě na Moravě.

Cílem práce bylo ověřit předpoklad, že děti z Prahy mají větší zkušenost
s tělesným trestáním než děti v Novém městě na Moravě.
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Summary

The graduation work deals with the issues of syndrom CAN particularly
with physical punishment of children as a possible form of abuse.

The work is divided into three main parts. The first and the second part is
theoretical an there is contained information about syndrom CAN and physical
punishments, got by reading professional literature and other sources. The
empiric part deals with questionnaire survey and it’s results. Respondents
became pupils of the sixth grade of Primary shool in Prague and Primary
school in Nové Město na Moravě.

The purpose of the work was to verify the presumption, that children in
Prague have more experience with physical punishment than children in Nové
Město na Moravě.
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Úvod

Na začátku této práce bych rád zmínil důvody, které mne vedly ke zvolení
tématu týrání, zneužívání a zanedbávání dětí. Jedním z klíčových důvodů je
skutečnost, že jsem téměř 20 let pracoval u policie, z toho jsem byl zhruba
15 let zařazen u služby Kriminální policie. Problematikou násilí na dětech a
mladistvých jsem se zabýval jako specialista – operativní pracovník na
oddělení dětí a mládeže v Praze. Při výkonu tohoto povolání jsem se častokrát
setkával s různými formami násilí, avšak pokaždé, když jsem řešil případ,
jehož obětí bylo týrané, zneužívané nebo zanedbávané dítě, jednalo se o
nejsmutnější kauzy, se kterými jsem se jako policista setkal. Tato problematika
mě poměrně významně ovlivnila, a to tak, že i po mém odchodu ze služeb
policie, jsem se rozhodl nadále pracovat s dětmi a mládeží. V současné době
pracuji jako sociální pracovník v nízkoprahovém zařízení pro děti a mládež,
v Novém Městě na Moravě, kde se rovněž setkávám s dětmi postiženými
některou formou týrání, zneužívání nebo zanedbávání. Dalším důvodem, který
mne vedl ke zvolení tohoto tématu je skutečnost, že případů týrání, zneužívání
a zanedbávání dětí neustále přibývá, což jsem zaznamenal již jako kriminalista
a v současné době je tento trend rovněž možno vysledovat z médií, která
poměrně často informují o nových případech. Z poslední doby je to třeba tzv.
Kuřimská kauza – otřesný případ týrání dvou sourozenců. Ve své práci jsem se
proto rozhodl zabývat se týráním, zneužíváním a zanedbáváním dětí – tzv.
syndromem CAN. Cílem mé práce bude v první části teoreticky popsat tento
sociálně-patologický jev a dále bych se chtěl zabývat tělesným trestáním dětí,
jako jedné z forem týrání. O tom, že se jedná o aktuální téma, svědčí i
skutečnost, že letos na jaře navrhla ministryně pro lidská práva a menšiny paní
MUDr. Džamila Stehlíková zákon, který by zakazoval fyzické trestání dětí.
Tato iniciativa dokazuje, že případů násilí na dětech přibývá a znepokojuje
odbornou i laickou veřejnost. Ve druhé části své práce bych rád zmapoval
situaci, jakým způsobem jsou děti nejčastěji trestány, jak vnímají tělesné
trestání v souvislosti s týráním a zda disponují dostatečnými informacemi
ohledně pomoci. Vzhledem k mé zkušenosti s dětmi ze dvou sociologicky
odlišných lokalit (Praha, Nové Město na Moravě) bych chtěl ověřit předpoklad,
zda děti z Prahy mají větší zkušenost s tělesným trestáním než děti v Novém
Městě na Moravě. Tento předpoklad bude ověřen dotazníkovým šetřením v
náhodně vybraných školách v uvedených lokalitách.
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1. Syndrom CAN

1.1 Historie a vývoj pojmu CAN

Přibližně ve 2. polovině 20. století si zejména rentgenologové, ortopedové a
chirurgové začali všímat závažných somatických poranění dětí, způsobených
zcela jistě jinak než nahodilým úrazovým dějem – tedy záměrně. Tato
poškození (zlomeniny, popáleniny, různé rány a krvácení nejrůznějšího druhu)
nazvali tzv. neúrazovým zraněním. „ V roce 1962 popsal dr. Kempe tzv.
syndrom bitého dítěte (battred child syndrom).“1 Šetření nejčastěji odhalila
původce tohoto úmyslného ubližování dětí, a to překvapivě někoho ze členů
rodiny. Od této doby se rozvinul převratný přístup k chápání tohoto jevu
v nejširší veřejnosti a prosadilo se postupné přijímání zákonů o povinném
hlášení týrání dítěte v jednotlivých státech USA. Tento americký pediatr tak
napomohl k hlubšímu a širšímu vnímání násilí na dětech i v dalších oblastech
života dítěte a společnosti. To vedlo k zavedení nového pojmu syndromu Child
Abuse, čili zneužití dítěte. Již od samého počátku se tak rozlišilo fyzické
ubližování na aktivní formu. Poznání pasivního psychického a emocionálního
týrání pak výrazně přispělo k formulaci druhé části syndrom CAN – tj.
zanedbávání dítěte (Child Neglect) v těsné návaznosti na pasivní formy
tělesného týrání.
Child Abuse and Neglect (CAN) – souhrn příznaků týraného, zneužívaného a
zanedbávaného dítěte2 je definován jako poškození fyzického, psychického i
sociálního stavu a vývoje dítěte, které vzniká v důsledku jakéhokoliv
nenáhodného jednání rodičů, nebo jiné dospělé osoby, jež je v dané společnosti
hodnoceno jako nepřijatelné. Příznaky syndromu CAN vznikají následkem
aktivního ubližování nebo nedostatečné péče. Dospělý agresor zde zneužívá
fyzické síly či psychické nadřazenosti a moci nad komplementárně podřízeným
a závislým dítětem. Děti jsou tímto jednáním ohroženy často dlouhodobě.
Syndrom týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte byl poprvé popsán na
III. evropské konferenci pro prevenci týrání dětí, která se konala v Praze v roce
1991.

1 Matoušek, Metody a řízení sociální práce, 202
2 Poznámka k názvosloví: angličtina operuje s pojmy „abuse“ (zneužívání) a „neglect“
(zanedbávání). Do české terminologie však bylo navíc zahrnuto ještě slovo „týrání“ pro
přesnější chápání významu pojmu. Anglickému „child abuse and neglect“ tedy odpovídá
český výraz „týrání, zneužívání a zanedbávání dítěte“ (Dunovský a kol, s. 22)
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1.2 Definice syndromu CAN podle Rady Evropy

Na odborné výstupy III. evropské konference pro prevenci týrání dětí navázala
zdravotnická komise Rady Evropy, která v roce 1992 definovala jednotlivé
formy syndromu CAN. Tento syndrom byl definován následovně: „ Jde o
jakékoliv vědomé či nevědomé aktivity, kterých se dopouští dospělý člověk
(rodič, vychovatel, nebo jiná osoba) na dítěti a jejichž následkem dochází
k poškození zdraví a zdravého vývoje dítěte. Jejich nejvyhraněnější podobou je
úplné zahubení dítěte.“3 Podle této definice jsou do syndromu CAN zahrnuty
následující kategorie: týrání, sexuální zneužívání, zanedbávání a systémové
týrání.

1.2.1 Týrání

1.2.1.1 Tělesné týrání

• Tělesné týrání dítěte formou aktivní povahy

- tato forma zahrnuje všechny akty násilí na dítěti. Patří sem záměrné
opomenutí v péči o dítě, které vyúsťuje v jeho poranění nebo smrt. Mezi
děti tělesně týrané s následným poraněním se řadí děti, u nichž vzniklo
poranění v důsledku bití, popálení, opaření, trestání a také ovšem selhání
ochrany dítěte před násilím. Patří sem i děti tělesně týrané, jež nemají
bezprostřední známky tělesného poranění, ale jsou zasaženy mnohým
utrpením způsobeným dušením, otrávením či jiným obdobným násilím.
„Těžiště tělesného týrání a zneužívání dětí možno především spatřovat
v nezvládnuté nadměrné agresi rodičů a ostatních osob.“ Čím je dítě
menší, tím je samozřejmě bezbrannější a „např. nejvíce je i u nás zabíjeno
dětí do 1. roku života.“4


[…]


Rozdělení respondentů podle pohlaví přineslo také poměrně zajímavé
informace, například:
• důvod nejčastějšího trestání

dívky – chování (46,66%)
chlapci – školní prospěch (34,28%)

• nejpoužívanější forma trestu

dívky – hubování (50%)
chlapci – hubování (34,28%)

• nejčastější tělesný trest

dívky – facka (60,86%)
výprask s předmětem (17,4%)
silný úder (8,69%) !
chlapci – facka (40%)
výprask s předmětem (32%),
silný úder (4%)

• Myslíte si, že jste doma nějakým způsobem týráni?

pouze jeden respondent odpověděl, že ano – dívka
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4. Závěr

Ve své práci jsem se snažil popsat syndrom CAN v souvislosti s tělesným
trestáním dětí. Bylo provedeno dotazníkové šetření, kterého se zúčastnilo
celkem 65 žáků šestých tříd ze dvou základních škol, a to jedné náhodně
vybrané školy v Praze a druhé náhodně vybrané školy v Novém Městě na
Moravě. Na základě tohoto dotazníkového šetření se nepotvrdil můj
předpoklad, že děti z Prahy mají větší zkušenost s tělesnými tresty než děti
z Nového Města na Moravě. Nejvíce dětí z obou lokalit odpovědělo, že
nejčastější formou trestu je hubování. Na otázku, zda bývají děti rodiči tělesně
trestány, odpovědělo 24 žáků z Prahy (70,58% dotázaných), že ano a tutéž
odpověď zvolilo 25 žáků z Nového Města na Moravě (77,41% dotázaných).
Shodnost uvedených odpovědí vypovídá o tom, že děti mají stejnou zkušenost
s tělesnými tresty, a to bez ohledu na prostřední, ve kterém žijí. Na základě
tohoto výsledku bylo pro mě poměrně překvapující, že na otázku, zda si děti
myslí, že jsou doma nějakým způsobem týráni, v Praze odpovědělo 20 dětí
(64,51% dotázaných), že ne, pouze jedno dítě odpovědělo, že ano. Děti
z Nového města na Moravě odpověděli na tuto otázku ve 30 případech
(88,23% dotázaných), že ne, ani jedno dítě neodpovědělo rozhodné ano. Tento
výsledek je v určité kolizi k výsledku otázky, která se ptá, zda bývají děti
rodiči tělesně trestány. Tento rozpor si vysvětluji malou informovaností dětí
ohledně tělesného týrání nebo mohou vnímat tělesné tresty jako samozřejmou
součást výchovy. O celkem malé informovanosti dětí vypovídají odpovědi na
otázku, které znají instituce pomáhající týraným dětem. Na tuto otázku
odpovědělo pouze osm respondentů z každé lokality a ne všechny odpovědi
byly správné.
Z uvedeného dotazníkového šetření vyplynula malá informovanost většiny
dotazovaných dětí, ohledně možnosti pomoci v případě týrání dětí. Tato
nevědomost může souviset s poměrně nedostatečnou informovaností ohledně
dětských práv. Jako řešení bych navrhoval zlepšit informovanost dětí, a to
prostřednictví školní výuky a dále zintenzivnění specifické primární prevence,
kde by problematika syndromu CAN a dětských práv tvořila jeden z bloků
realizovaných programů.
V samotném závěru této práce bych rád vyjádřil svůj názor na tělesné tresty.
Myslím si, že tělesný trest je sice legitimní výchovný prostředek, ale primitivní
a není vhodné jej používat. Skutečnost, že nejvíce trestající osobou jsou rodiče
a dítě musí přijmout ponížení (tělesný trest) od svých nejbližších, musí
zanechat negativní stopu. Rodič musí zvážit konkrétní situaci, resp. je třeba,
aby rozuměl psychologii dané situace. Pokud tedy např. dítě je už večer
nezvladatelné a intenzivně zlobí, může to být z důvodu jeho celodenní únavy a
potřeby spánku. V takovéto situaci je tělesné trestání naprosto
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kontraproduktivní. Zodpovědnost je zcela na straně rodičů nebo vychovatelů a
je otázkou, zda zvládají své dítě, rozumí jeho psychice a jeho potřebám. Tyto
rodičovské kompetence úzce souvisí s jejich celkovou informovaností a osobní
vzdělaností. Dalším aspektem je frustrace trestajících. Tato frustrace má často
kořeny mimo rodinu a je určitým důsledkem společenské situace. Naše
společnost je konzumně orientována, a to je zřejmě příčina mnoha sociálních
potíží. Přezaměstnanost, pracovní vytížení a na druhé straně hrozba
nezaměstnanosti, následná omezená koupěschopnost a s tím související určitý
společenský propad, agresivní reklama, využívající prvků podprahového
vnímání, negativní vliv zejména soukromě-právních médií a jejich výroba
reality show, které posunují normy chování, bohužel nesprávným směrem, to
vše jsou aspekty, které určují atmosféru a klima ve společnosti. Když se k tomu
přidá rozpad tak tradiční instituce jako je rodina (jedná se o dlouhodobý trend a
v dnešní době je poměrně neekonomické uzavírat manželství a stát tento postoj
formou sociálních dávek podporuje) je zřejmé, že důvodů frustrace je více než
dost. Je čím dál tím těžší tuto situaci zvládat a ne všem se to vždy daří. Myslím
si proto, že možným řešením je určení priorit a pokud je prioritou výchova
dítěte a ne pouze osobní a sobecký zájem, tak předpokládám zvýšenou
trpělivost a odolnost a z toho plynoucí úbytek tělesných trestů. Nechci
propagovat rezignaci na pracovní seberealizaci a z toho vyplývající požitky,
pouze si myslím, že je vhodné odlišit hodnoty od věcí pomíjejících. Námaha a
investice vložená do dětí se každému vrátí, ale až době, kdy se rodiče ocitnou
v roli potřebných seniorů a pak sklidí plody svého života.
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