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U předložené práce je třeba ocenit volbu aktuálního tématu (tresty dětí ano, či ne?) vzhledem

k diskutovanému návrhu zákona v ČR. Z práce je zřejmé, že autor rozumí problematice sy

CAN a jejím jednotlivým formám. Má taky své stanovisko. Můžeme si hned v počátku ale

všimnout toho, že je různě uveden název celé práce: v prohlášení je totiž pak čárka mezi sy

CAN a – podnadpisem? – Tělesné trestání...Čtenáři tak nemusí být jasné hlavní téma práce a

souvislost. Jsme-li u otázek, můžeme hned položit další: proč autor předpokládal, že v Praze

bude vyšší zkušenost s tělesnými tresty než v Novém Městě na Moravě? Zná např. informace

o tom, o jaké části Česka se hovoří jako o místě s nejvyšším výskytem CSA?

Jestliže oponent pochválil odbornou kompetenci (až na výjimky) autora, pak musí poukázat

na slabší kompetenci v oblasti psaní kvalifikačních prací: chybí mu propojování kapitol a

podkapitol, komentování postupu (př. s. 8 hned 1.2.1 Týraní; 1.2.1.1 Tělesné týrání pouze

s odrážkou; hned pak heslo kazuistika, ale bez její reflexe pro dané téma - k tomu se posudek

ještě vrátí).

Z formálních úprav: v textu se neuvádějí akademické tituly (s. 10, 12, 33; správně to je již na

s. 16, 19). Na s. 11 nebude „u“ v odstavci Psychické týrání...Autor neuvádí v této souvislosti

v práci pojem sy odcizeného rodiče? Řadil by ho sem?

Je škoda, že nedošlo k reflexi kazuistik (s. 8-9, 13, 14, 17) – s výtěžky dokreslujícími typické

znaky pro tyto formy ubližování dětem. Dále to může působit ve smyslu „dám tam kazuistiku,

protože se to chce...“

Nyní přichází ale důležitá nepřesnost: CSA není zkratkou pro fenomén označovaný Komerční

sexuální zneužívání dětí (zde se používá CSEC)! Dále u fenoménu CSEC chybí jeho jedna

závažná forma, a sice obchod s dětmi, zejména do sexuální průmyslu!! Hezky by se tato

forma provázala bývala autorovi s kazuistikou, v níž se objevuje paragraf trestání obchodu

s lidmi. S. 17 – 18: sexuální turistika je formou fenoménu CSEC, ne fenoménem CSEC.

Kazuistika na s. 20: zkratka OSPOD – není vysvětlena a stálo by za to zkratky dát do

seznamu (např. se zkratkou CNI).

Chybí odkazy na Ženevskou deklaraci práv dítěte a Charty práv dítěte (nebo se myslí odkaz č.

20 na s. 22-23?

Nebylo by bývalo lepší zachovat postup mezi dokumenty (lidskoprávní mezinárodně a pak

české a pak jednotlivé zákony), a proto prohodit název a obsah 1.3.3 s 1.3.2?

V jakém roce vznikla ČR? A kdy tedy převzala jako nástupnický stát Úmluvu o právech

dítěte? (srov. s. 23)

U Úmluvy by asi bylo lepší vysvětlit, které články a proč uvádí: např. definice dítěte, hlavní

principy, čl. které souvisejí s CAN, CSEC...

Pak přijde opět bez návaznosti a vysvětlení pokračování Zákon o rodině, Zákon o sociálně-

právní ochraně dítěte...Jak souvisejí s Úmluvou a sy CAN, CSEC?

Nyní s vykřičníkem k pojednání o právní úpravě: § 205 s takovým názvem už neexistuje!!! §

217 má taky jiný název!!! § 246 už rovněž dlouho není součástí trestního řádu!!! (a ještě

k tomu se narušuje a nevyužívá souvislost s příslušnou kazuistikou, srov. § 232a!!!) Kde má

autor ve svém výčtu §243 a 217a?!!! A pak: řadí §§ dle čísel: když se věnuje hlavně – a teď:

sy CAN celkově, či tělesnému trestání jako formě...? – nebylo by vhodnější rozčlenit

tématicky? Takto začíná trestnými činy souvisejícími s CSEC a ještě nepřesně! Takto někdy

v kontextu kritických poznámek ohledně nepropojování a komentování působí práce jako

bohatá prezentace či materiály na přednášky.

Cílem takové práce je právě se učit psát texty tohoto druhu a ne napsat vše, co se k tomu hodí.

s. 26: sociálně nežádoucí jevy, nebo sociálně patologické jevy?

s. 30: tečka za 2.1 není.

s. 32: 2.4 – čárka v textu „ano, či ne?“, nebo bez čárky?

s. 33: chybí opět odkaz, zde na dílo Prekopové.

Práce tedy zahrnuje důležitá fakta, cenný dotazník a jeho vyhodnocení, obsahuje relevantní

litaraturu. Ovšem vzhledem k tématu tělesného týrání: nedošlo k přetížení (počtu stránek i

obsahu) části, kde se představuje sy CAN (častý to námět kvalifikačních prací) na úkor

(možného) těžiště práce „Tělesné tresty dětí jako...“? Kde je uvedeno navrhované znění

příslušného zákona? Toto těžiště mohlo přinést argumenty do diskusi ohledně navrhovaného

zákona a tématu vůbec.

Celkově práci doporučuji k obhajobě a hodnotím celkově C (dobře) – D (uspokojivě). O

celkovém výsledku ať rozhodne obhajoba.

K zodpovězení předkládám (kromě těch v textu posudku) tyto otázky:

Jaký vztah by autor viděl mezi základními životními (či existenciálními) potřebami dítěte a

např. Ontarijským indexem? Jaký vztah by spatřoval mezi právy dítěte a představovanou

formou ubližování dítěti?

Jakou souvislost by uvedl ve vztahu historie tělesných trestů a vývoje chápání dítěte a dětství?

Všiml si autor, jako hodnotí Eva Vaníčková souvislost tělesných trestů dětí a důstojnosti

dítěte?

Bylo by možné využít i další lidskoprávní dokumenty, které pojednávají o „ponižujícím

trestání“?

Jak by argumentoval autor pro zákaz tělesných trestů dětí, k němuž se hlásí?

Jedná se o stejnou argumentaci a téma jako je odůvodnění, kdy se tělesné tresty stávají

formou týrání?

V Praze dne 29. 12. 2008 René Milfait